2.2. Abbasîler Zamanı

2.2.1 Ebu Cafer el Mansur Dönemi (136–158/754–775)

Abbasilerin, Emevîlere karşı başlattıkları iktidar mücadelesi ve neticesinde bu

sülaleyi hâkimiyetten uzaklaştırarak kendi hâkimiyetlerini kurmuşlardı. Hâkimiyet

değişikliği nedeniyle Müslümanlar arasında ortaya çıkan kargaşadan faydalanmak

isteyen Bizans kuvvetleri, bu tarihlerde tekrar sınır bölgelerine hücum etmişlerdi.

Onlar bu saldırıları neticesinde ise Maraş’ı ele geçirmişlerdi. Bizans’ın bu saldırıları

ve Maraş’ı tekrar ele geçirmelerinin 137/ 754‘ye doğru olduğu anlaşılmaktadır.32

Abbasîler, ülke içerisinde asayişi sağladıktan sonra seleflerinin yaptığı gibi

Suğur bölgelerine büyük bir ehemmiyet verdiler. Çünkü buralar elde tutulmadan

Suriye’yi elde tutmak veya o bölgede tam bir hâkimiyet sağlamak mümkün değildi.

2.2.2. Halife el Mehdî Dönemi (158–169/775–785)

Muhammed b. Mansur el Mehdî, hilafeti döneminde (159–169/775–785)

Maraş’taki asker sayısını artırdı. Bu halife, aynı zamanda buraya Müslüman halk

iskân ederek, burada tutunmanın temeli ve hâkimiyetin devamlılığı açısından önemli

bir husus olan Müslüman unsurun yerleştirilmesine önem vermiştir. Böylece o,

Abbasîler ile Bizanslılar arasındaki sınırı kuvvetlendirmiş oldu. Müslümanların

bölgedeki bu faaliyetlerine karşılık olarak, Bizans imparatoru IV. Leon da, Mihail

komutasında 80.000 kişilik bir ordu hazırlattı.41 Dönemin kaynakları bu rakamı

verirken, daha sonraki araştırmacılar ise bu rakamın 100.000 olduğunu

söylemektedirler.42

Mihail komutasında 161/777 yılında harekete geçen bu ordu, Hades

Boğazından geçerek Maraş’ın hemen önünde bulunan Maraş Ovasına geldi. Bu arada

rast geldikleri köy ve kasabaları yakıp, Müslümanların bir kısmını öldürüp, bir

kısmını da esir ettikten sonra Maraş ovasına indiler. Bundan sonra ise Maraş

Halife el Mehdî, 163/780 yılında oğlu el Hâdî’yi Bağdat’ta naip olarak

bıraktıktan sonra, diğer oğlu Harun ile beraber, İran, Horasan ve Türkistan’dan

topladığı büyük bir ordu ile Anadolu’ya sefere çıktı. Afşin (Arabissos)’e kadar

ilerleyen halife otağını buradaki Puraman (Hurman) Nehri kenarında kurmuştur.

Hatta burada bir şehir inşa etmek istemiş ise de bu isteğini gerçekleştirmeye zamanı

olmamıştır.46

Halife el Mehdî’nin, 165/781–782 yılında da Bizans topraklarına yaptığı

seferleri devam ettirerek, oğlu Harun er Reşid’i Anadolu’ya gönderdiği

görülmektedir. Harun, bu seferinde İstanbul surları önüne kadar gelmiş ve Bizans’ı

muhasara altına almıştı. Bizanslılar, çaresiz kalarak Harun er Reşid ile bir takım

vergiler vermek şartıyla anlaşmak zorunda kaldılar. Harun er Reşid ile Bizanslılar

arasında yapılan bu anlaşma otuz iki ay devam etmiştir. Fakat Bizans, bu anlaşmayı

168/ Ramazan, 785 Mart’ında bozmuştur. 47

Halife el Mehdî, 169/785 yılında vefat etti. Onun yerine oğlu Musa el Hâdî

geçti. el Hâdî’nin ilk icraatı, el Cezire ve Kınnesrîn valisi Ali b. Süleyman’ı

azletmek olmuştur. Onun yerine bu bölgeye, Muhammet b. İbrahim b. Muhammed b.

Ali’yi vali olarak tayin etti. Ali b. Süleyman, azledildiği sırada el Hades şehrinin

Me’mun ve Mu’tasım Dönemleri (198–218/813–833; 218–227/833–842)

Harun er Reşid'in vefatından sonra yerine oğlu Emin geçti (193–198;808–

813). Fakat kısa bir süre sonra kardeşi Me’mun’la aralarındaki mücadelede vefat

edince tahta kardeşi Me’mun geçmişti. Bu arada Keysum ve civarında Emin'e

taraftar olan Benî Ukayl kabilesinden Nasır b. Şît, Emin’in valisi olarak bu bölgede

bulunmaktaydı. Emin'in katlini duyunca, kendisi de hilafete karşı çıkarak civardaki

şehir ve köyleri zapt etti. Me’mun ise hizmetine mükâfat olarak, vezir-i azam Fazl b.

Sehl'in kardeşi Hasan b. Sehl'e bazı yerleri ıkta’ ettiği gibi Maraş ve Keysum

taraflarını da ona vermişti. Buradaki karışıklığı bilen Hasan b. Sehl de, Nasır’la hiç

uğraşmadan 199/814–815 Musul, el Cezire ve Maraş taraflarını Tahir b. Hüseyin'e

tevcih ederek onu, Nasır b. Şît üzerine gönderdi. Tahir, Keysum yakınlarında Nasır'la

yaptığı savaşı kaybederek Rakka’ya kadar çekildi. Nasır ise bu başarısından dolayı

civarda daha da tanınmıştı. Diğer taraftan Irak'ta vuku bulan ayaklanmalar, Nasır'ın

205/820–21 yılında Me’mûn, Tahir b. Hüseyin’i zaptiye nazırı, oğlu

Abdullah’a da Rakka valiliğinin yanı sıra Mısır’ı da emrine verdi. Nasır b. Şît’in itaat

altına alınmasını da söyledi. Bu halife, Bizans sınırına son derece önem verdi.

Anadolu’da hâkimiyet kurmayı kendisine gaye edinmişti. Bu nedenle burasını

Horasanlılarla doldurmuş ve Hudut şehirlerinin tamamını tamir ve tahkim ettirmişti.

Nitekim kendisi de burada öldü.59

Abdullah b. Tahir, 207–208/822–824 yıllarında, Nasır b. Şît ile devamlı

muharebe halinde olmuştu. Öyle ki, Nasır b. Şît, 209/825 yılında Abdullah b.

Tahir’in baskılarına dayanamayarak ondan barış talebinde bulunmak zorunda kaldı.

Nasır, Abdullah’tan, suçunun bağışlanmasını istedi. Abdullah da, onun bu isteğini

yerine getirerek, onu bağışladı.60

Halife Me’mun’un, 215/830–31 ve 216/831–32 yıllarında peş peşe

Anadolu’ya seferler yaptığı görülmektedir. Halife, Musul yolu üzerinden Menbic’e

oradan da Merc-i Dâbık, Antakya, Misis ve Tarsus’a kadar gelmiş ve Bizans’ın

tahrip ve tahliye ettiği Tvana (Niğde’ye bağlı Kilisehisarı)’yı yeniden inşa ederek

içerisine asker konuşlandırmıştır.

Müslüman topraklarına saldırmıştır. Bahsi geçen bu nehir Maraş’ın yukarısında

Ceyhan’a karışan Bertiz veya Pertus çayı olmalıdır. Daha öncede buradan ilerleyen

bir Bizans ordusu Maraş ve el Hades şehirlerini birkaç defa tahrip ettiği gibi bu

seferde de aynı yöntemi uygulamışlardır.70

Bizanslılar, 268/ 881- 882 tarihinde Maraş ve Hades üzerine bir saldırı daha

planladıkları gibi, bu sırada bölgeye doğudan gelen Ermenileri de, Suğur bölgelerine

yerleştiriyorlardı. Böylece Suğur bölgelerinde durum Bizans’ın lehine gelişme

gösteriyordu. 100.000 kişilik Bizans kuvveti Müslümanların üzerine harekete

geçerken aynı tarihte Malatya üzerine yürüyen diğer bir Bizans kuvvetine karşı

Maraş’ta bulunan Müslümanlar yardım göndermiştir.71

Ahmet b. Tolun’un vefatı üzerine Musul Valisi, İshak b. Kundacık ile

Sacoğulları’ndan Muhammed, Abbasî idaresini elinde bulunduran el Muvaffak (256–

279/870–892)’ın kışkırtmasıyla Suriye üzerine yürümüşlerdir. Ahmet’in oğlu

Humâraveyh, bunları mağlup ederek bütün Suriye ve Suğur bölgesini geri aldı.

Humâraveyh ile el Muvaffak’ın oğlu, Ebu Abbas arasında Suriye’de devam eden

muharebelerde Abbasî ordusu yenildi. Ebu Abbas, önce Dımaşk’a çekilmiş, sonra

Antakya üzerinden Tarsus’a ve oradan da Maraş’a gelip Keysum ve Samsat

üzerinden Bağdat’a dönmüştür. Tolunoğulları yıkıldığı esnada (292/905) Suğur valisi

olan Ebu Aşayir, zamanında Bizans komutanı Andrenikos, Maraş ve Tarsus

taraflarını istila etmişti. Halife el Müktefî (289–395/902–908), Bizans’ın bu

tecavüzünü defetmeye muvaffak olamayan Suğur Valisini azlederek yerine Rüstem

b. Berdu’yu getirdi. Bizans Ordusu, 303/915–916 yılında bir kez daha Maraş

bölgesine kadar gelerek yağma ve tahribatta bulundu. Bizanslılar, el Cezire

bölgesinin sınırlarına hücum ederek Hısn-ı Mansur’a varmış burada bulunan

Müslümanları esir almışlardı. Bu saldırı sırasında Müslümanlar bir hayli sıkıntılara

uğramışlardı.

Mezopotamya’yı da içine aldı. Bizans tarafından elde edilen ilk büyük başarı

Malatya’nın zaptı oldu (318/931).76 Bizanslılar, Anadolu’ya yerleşmiş olan

Müslümanları çıkarmaya çalışırken, Müslümanlar ise ellerinde bulunan bu toprakları

muhafaza etmek için gayret sarf ediyorlardı. Bizanslılar, 320/933–934 senesinden

itibaren Müslümanlar karşısında galip gelmeye başladılar. Bizanslılar evvela

Anadolu’nun doğu taraflarından Müslümanları çıkarmaya çalıştılar. Sonra da güneye

yöneldiler. Bizans Orduları 322/936–937’de Malatya’yı, 323/938’de Maraş’ı zapt ve

tahrip ettiler.

hudut eyaletlerindeki Müslüman askerler her sene yazın ve kışın Anadolu’ya gaza

edegelmişlerdi. Fakat içerdeki bu karışıklık dolayısı ile bu tarihlerde hudutlara

gerektiği şekilde bakılamadı. Seyfüddevle 333/944 yılından itibaren Halep’in

kuzeyine doğru Hades ve Maraş’ın da içinde bulunduğu, o zaman Bizans

hâkimiyetinde bulunan memleketleri ele geçirmişti. Fakat onun bu hâkimiyeti uzun

sürmedi ve Bizanslılar, 334/945 yılında Maraş’ı tekrar ele geçirdiler, 337/948 yılında

ise Hades’i ele geçiren Bizanslılar burasını tahrip ettiler.79

Anadolu’ya her sene gazaya çıkan Seyfüddevle, bazen galip bazen de mağlup

oluyordu. Seyfüddevle, 337/948–949 yılında da Bizans topraklarına bir sefer

düzenleyip savaşmış, fakat mağlup olmuştu. Bu mağlubiyet üzerine Bizanslılar,

Maraş’ı ele geçirmiş ve Tarsus halkına da saldırılar düzenlemişlerdi. 80

Bizans’ın, Hades ve Maraş’ı ele geçirmesi üzerine Seyfüddevle, 339/950

yılında 30.000 askerle Hades Geçidini aşarak Afşin (Efsus) üzerinden Zamantı,

Harşana (Amasya) ve Şariha’ya kadar uzanan bir sefer yapmıştır. Bu seferinde

buraları hâkimiyeti altına alamamış fakat etrafı tahrip edip bol miktarda ganimetle

dönerken, Hades yakınlarındaki Derbü’l Cevzat ve el Enfor geçitlerinde (bu geçitler

şimdiki Engizek Dağında olmalıdır) bölgede bulunan Bizans Valisi Domestikos’un

tuzağına düşen Seyfüddevle, ağır kayıplar vererek geriye çekilmeye başlamıştır.

Seyfüddevle’nin bu çatışmalarda askerlerinden 5.000 kişi şehit 3.000 kişide esir

düşmüştür. Bu ağır mağlubiyet nedeniyle Araplar, bu olayı “gazaü’l-

musibe”(musibetli gaza) olarak adlandırmışlardır (339/950). Seyfüddevle, Bizans’ın

bütün engellemelerine ve taarruzlarına rağmen 331/943’den beri harap halde bulunan

Maraş’ı yeniden inşa ettirmede başarılı olmuştur.81

Seyfüddevle, bütün bu olumsuzluklara ve mağlubiyetine rağmen bölgede tesis

etmeye çalıştığı hâkimiyetinden vazgeçmiyordu. Bu nedenle 343/954–955 yılında

harekete geçen Seyfüddevle, yine Bizans topraklarına gazaya çıktı. Birçok kimseyi

öldürmüş, bir kısmını esir almış ve hayli ganimet elde etmişti. Diğer taraftan bölge

valisinin oğlu Konstantin’i de öldürmüştü. Bunun ölümü Bizanslılara ağır gelmiş ve

Seyfüddevle’den intikam almak için Bizans karşı atağa geçmişti.